



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

**CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PROVENIENTES DA  
AGRICULTURA FAMILIAR  
EDITAL Nº 01/2017**

**HOMOLOGAÇÃO  
RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017**

Às 16:23 horas do dia 17 de agosto de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente em exercício, Sra. TATIANA NERES DE OLIVEIRA, HOMOLOGA o resultado final referente ao Processo nº 23200.001999.2017-18, que trata da Chamada Pública para Aquisição de Alimentos Provenientes da Agricultura Familiar para o Instituto Federal do Sertão Pernambucano:

**1. CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL**

**1.1. GRUPOS INFORMAIS**

**Proponente: Célia de Souza Silva – CPF: 011.893.904-18**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
25	Carne CAPRINA/OVINA, de primeira qualidade. Corte Inteiro. Resfriada, limpa, não pegajosa, cor própria da carne, sem manchas esverdeadas ou pardas e cheiro característico do produto. Produzidas, embaladas, rotuladas e transportadas em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deverá apresentar validade mínima de 40 dias a partir da data de entrega à				
PROPOSTA CANCELADA POR DESCUMPRIMENTO DO ITEM 8 DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA					



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	unidade requisitante. Embalagem lacrada.				

Proponente: Gracileide Maria da Silva – CPF: 748.001.674-34

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abóbora nova, firme, sem machucados, sem partes escurecidas ou amolecidas.	Kg	610	1,67	1.018,70
02	Abobrinha brasileira. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor.	Kg	268	2,81	753,08
05	Batata-doce roxa com casca firme, sem cortes, sem sinais de umidade e sem bolor.	Kg	917	2,82	2.585,94
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	361	3,23	1.166,03
16	Mamão Formosa, íntegro, sem machucados, sem furos, sem partes amolecidas, não muito maduros.	Kg	603	1,62	976,86
17	Melancia sem machucados, íntegra, grande de 1ª qualidade tamanho e coloração uniforme.	Kg	760	1,05	798,00
18	Melão "amarelo". <i>In natura</i> .	Kg	642	1,96	1.258,32
19	Pepino, coloração verde, firme, sem injúrias, grau de maturação maduro.	Kg	567	2,54	1.440,18
20	Pimentão verde, novo, sem amassados, sem manchas ou furos.	Kg	301	3,98	1.197,98
21	Quiabo de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos.	Kg	271	5,30	1.436,30

*Gracileide*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
22	Repolho Branco 'in natura", 1ª qualidade, tamanho grande, sem manchas ou partes murchas.	Kg	574	3,42	1.963,08
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 14.594,47</b>

**Proponente: José Antonio de Souza – CPF: 243.895.284-91**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abóbora nova, firme, sem machucados, sem partes escurecidas ou amolecidas.	Kg	610	1,67	1.018,70
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	361	3,23	1.166,03
17	Melancia sem machucados, íntegra, grande de 1ª qualidade tamanho e coloração uniforme.	Kg	760	1,05	798,00
18	Melão "amarelo". <i>In natura</i> .	Kg	642	1,96	1.258,32
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 4.241,05</b>

**Proponente: Margarida Maria dos Santos – CPF: 022.573.144-41**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abóbora nova, firme, sem machucados, sem partes escurecidas ou amolecidas.	Kg	299	1,67	499,33
02	Abobrinha brasileira. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor.	Kg	268	2,81	753,08
03	Alface. fresca. tamanho e coloração uniformes. bem desenvolvida. sem material terroso. livre de resíduos de fertilizantes, parasitos e larvas. sem danos provocados pelo manuseio ou	Kg	350	2,85	997,50

*Margarida*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	transporte.				
06	Berinjela. Coloração intensa e característica, sem defeitos, brilhantes e com polpa macia e firme.	Kg	121	4,12	498,52
11	Coentro. novo, firme, viçoso.	Molho	641	1,56	999,96
14	Goiaba vermelha. De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	562	3,27	1.837,74
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	361	3,23	1.166,03
19	Pepino, coloração verde, firme, sem injúrias, grau de maturação maduro.	Kg	236	2,54	599,44
21	Quiabo de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos.	Kg	188	5,30	996,40
24	Tomate cereja, 1ª qualidade, sem machucados, sem furos, firmes. Maduro.	Kg	230	17,32	3.983,60
25	Carne CAPRINA/OVINA, de primeira qualidade. Corte Inteiro. Resfriada, limpa, não pegajosa, cor própria da carne, sem manchas esverdeadas ou pardas e cheiro característico do produto. Produzidas, embaladas, rotuladas e transportadas em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deverá apresentar validade mínima de	PROPOSTA CANCELADA APÓS ANÁLISE DA AMOSTRA (ITEM 08 DO EDITAL)			

*Impressão*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	40 dias a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.				
26	Galinha de capoeira, congelada, novas, com cheiro característico, sem limosidade. Produzida, embalada, rotulada e transportada em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deve apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.				
PROPOSTA CANCELADA APÓS ANÁLISE DA AMOSTRA (ITEM 08 DO EDITAL)					
VALOR TOTAL DO GRUPO					R\$ 12.331,60

Proponente: Suely Bezerra Barbosa – CPF: 984.774.394-00

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abóbora nova, firme, sem machucados, sem partes escurecidas ou amolecidas.	Kg	610	1,67	1.018,70
02	Abobrinha brasileira. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor.	Kg	267	2,81	750,27
03	Alface. fresca. tamanho e coloração uniformes. bem desenvolvida. sem material terroso. livre de resíduos de fertilizantes, parasitos e larvas. sem danos provocados pelo manuseio ou transporte.	Kg	972	2,85	2.770,20
04	Banana prata. <i>In natura</i> .	Kg	441	2,90	1.278,90

*Suely Bezerra Barbosa*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
05	Batata-doce roxa com casca firme, sem cortes, sem sinais de umidade e sem bolor.	Kg	918	2,82	2.588,76
07	Beterraba. Tamanho médio, produtos limpos, de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor.	Kg	690	2,79	1.925,10
08	Brócolis. Tipo ramoso, in natura. Tamanho e coloração uniformes. Folhas firmes sem áreas amareladas, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade.	Kg	1090	17,60	19.184,00
10	Cenoura nova, firme, sem partes moles ou verdes, sem brotos.	Kg	1434	2,92	4.187,28
11	Coentro. novo, firme, viçoso.	Molho	520	1,56	811,20
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	361	3,23	1.166,03
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 35.680,44</b>

## 2. GRUPOS FORMAIS

Proponente: Associação dos Agricultores e Agricultoras Familiares do Assentamento Mandacaru – AAFAM – CNPJ: 04.411.965/0001-28

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abóbora nova, firme, sem machucados, sem partes escurecidas ou amolecidas.	Kg	610	1,67	1.018,70
03	Alface. fresca. tamanho e coloração uniformes. bem desenvolvida. sem material terroso. livre de resíduos de fertilizantes, parasitos e larvas. sem danos provocados pelo manuseio ou transporte.	Kg	972	2,85	2.770,20

*Mandacaru*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
06	Berinjela. Coloração intensa e característica, sem defeitos, brilhantes e com polpa macia e firme.	Kg	682	4,12	2.809,84
11	Coentro. novo, firme, viçoso.	Molho	1707	1,56	2.662,92
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	360	3,23	1.162,80
17	Melancia sem machucados, íntegra, grande de 1ª qualidade tamanho e coloração uniforme.	Kg	760	1,05	798,00
20	Pimentão verde, novo, sem amassados, sem manchas ou furos.	Kg	301	3,98	1.197,98
24	Tomate cereja, 1ª qualidade, sem machucados, sem furos, firmes. Maduro.	Kg	2000	17,32	34.640,00
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 47.060,44</b>

Proponente: Associação dos Criadores de Abelhas do Município de Petrolina – ASCAMP –  
CNPJ: 08.288.061/0001-08

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abóbora nova, firme, sem machucados, sem partes escurecidas ou amolecidas.	Kg	609	1,67	1.017,03
04	Banana prata. <i>In natura</i> .	Kg	442	2,90	1.281,80
09	Cebola in natura, uso culinário, tipo branca, firme, sem manchas ou partes amolecidas.	Kg	2000	1,66	3.320,00
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	360	3,23	1.162,80
16	Mamão Formosa, íntegro, sem machucados, sem furos, sem partes amolecidas, não muito maduros.	Kg	602	1,62	975,24
18	Melão "amarelo". <i>In natura</i> .	Kg	643	1,96	1.260,28
25	Carne CAPRINA/OVINA, de primeira qualidade. Corte Inteiro. Resfriada, limpa, não pegajosa, cor própria da	PROPOSTA CANCELADA POR DESCUMPRIMENTO DO ITEM 8 DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA			

*Impressão*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	carne, sem manchas esverdeadas ou pardas e cheiro característico do produto. Produzidas, embaladas, rotuladas e transportadas em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deverá apresentar validade mínima de 40 dias a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.				
26	Galinha de capoeira, congelada, novas, com cheiro característico, sem limosidade. Produzida, embalada, rotulada e transportada em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deve apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.				
PROPOSTA CANCELADA POR DESCUMPRIMENTO DO ITEM 8 DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA					
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 9.017,15</b>

Proponente: Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Núcleo VI – APRNVI – CNPJ:  
01.252.164/0001-79

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abóbora nova, firme, sem machucados, sem partes escurecidas ou amolecidas.	Kg	610	1,67	1.018,70
04	Banana prata. <i>In natura</i> .	Kg	442	2,90	1.281,80

*[Assinatura]*





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14	Goiaba vermelha. De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	562	3,27	1.837,74
16	Mamão Formosa, íntegro, sem machucados, sem furos, sem partes amolecidas, não muito maduros.	Kg	602	1,62	975,24
17	Melancia sem machucados, íntegra, grande de 1ª qualidade tamanho e coloração uniforme.	Kg	760	1,05	798,00
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 5.911,48</b>

Proponente: Cooperativa de Desenvolvimento Agropecuário e Extrativista do Pontal –  
COOPONTAL – CNPJ: 15.621.489/0001-96

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
04	Banana prata. <i>In natura</i> .	Kg	442	2,90	1.281,80
14	Goiaba vermelha. De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	562	3,27	1.837,74
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	360	3,23	1.162,80
16	Mamão Formosa, íntegro, sem machucados, sem furos, sem partes amolecidas, não muito maduros.	Kg	602	1,62	975,24
25	Carne CAPRINA/OVINA, de primeira qualidade. Corte Inteiro. Resfriada, limpa, não pegajosa, cor própria da carne, sem manchas esverdeadas ou	Kg	6023	22,74	136.963,02

*Assinatura*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	pardas e cheiro característico do produto. Produzidas, embaladas, rotuladas e transportadas em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deverá apresentar validade mínima de 40 dias a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.				
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 142.220,60</b>

**Proponente: Cooperativa dos Criadores de Caprinos e Ovinos e da Agricultura Familiar – COOPERCAPRI – CNPJ: 05.849.041/0001-70**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
07	Beterraba. Tamanho médio, produtos limpos, de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor.	Kg	56	2,79	156,24
09	Cebola in natura, uso culinário, tipo branca, firme, sem manchas ou partes amolecidas.	Kg	1298	1,66	2.154,68
24	Tomate cereja, 1ª qualidade, sem machucados, sem furos, firmes. Maduro.	Kg	4710	17,32	81.577,20
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 83.888,12</b>

**VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL)**

**R\$ 354.945,35 (Trezentos e cinquenta e quatro mil novecentos e quarenta e cinco reais e**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

trinta e cinco centavos).

**ITENS DESERTOS – SEM OFERTA DE PROPOSTAS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
12	Couve-flor. Fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, tamanho médio a grande, cabeças firmes e sem áreas escuras, com maturação uniforme e coloração amarelada, sem manchas de fungos.	Kg	631	17,20	10.853,20
13	Couve-folha. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas.	Kg	1032	1,92	1.981,44
23	Repolho Roxo 'in natura', 1ª qualidade, tamanho grande, sem manchas ou partes murchas.	Kg	344	4,11	1.413,84
<b>VALOR TOTAL DE ITENS DESERTOS</b>					<b>R\$ 14.248,48</b>

**ITENS CANCELADOS – DESCUMPRIMENTO DO EDITAL**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
26	Galinha de capoeira, congelada, novas, com cheiro característico, sem limosidade. Produzida, embalada, rotulada e transportada em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deve apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.	Kg	6295	16,45	R\$ 103.552,75

*S. M. Araújo*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petroliña-PE

## 2. CAMPUS PETROLINA

### 2.1. GRUPOS INFORMAIS

Proponente: Célia de Souza Silva – CPF: 011.893.904-18

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
25	Carne CAPRINA/OVINA, de primeira qualidade. Corte Inteiro. Resfriada, limpa, não pegajosa, cor própria da carne, sem manchas esverdeadas ou pardas e cheiro característico do produto. Produzidas, embaladas, rotuladas e transportadas em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deverá apresentar validade mínima de 40 dias a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.				
PROPOSTA CANCELADA POR DESCUMPRIMENTO DO ITEM 8 DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA					

Proponente: Gracileide Maria da Silva – CPF: 748.001.674-34

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abóbora nova, firme, sem machucados, sem partes escurecidas ou amolecidas.	Kg	832	1,67	1.389,44
02	Abobrinha brasileira. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor.	Kg	360	2,81	1.011,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
05	Batata-doce roxa com casca firme, sem cortes, sem sinais de umidade e sem bolor.	Kg	176	2,82	496,32
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	1620	3,23	5.232,60
16	Mamão Formosa, íntegro, sem machucados, sem furos, sem partes amolecidas, não muito maduros.	Kg	1680	1,62	2.721,60
17	Melancia sem machucados, íntegra, grande de 1ª qualidade tamanho e coloração uniforme.	Kg	6240	1,05	6.552,00
18	Melão "amarelo". <i>In natura</i> .	Kg	4240	1,96	8.310,40
20	Pimentão verde, novo, sem amassados, sem manchas ou furos.	Kg	360	3,98	1.432,80
22	Repolho Branco "in natura", 1ª qualidade, tamanho grande, sem manchas ou partes murchas.	Kg	432	3,42	1.477,44
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 28.624,20</b>

Proponente: Suely Bezerra Barbosa – CPF: 984.774.394-00

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
04	Banana prata. <i>In natura</i> .	Kg	2640	2,90	7.656,00
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	1620	3,23	5.232,60
18	Melão "amarelo". <i>In natura</i> .	Kg	4240	1,96	8.310,40
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 21.199,00</b>

## 2. GRUPOS FORMAIS

Proponente: Associação dos Criadores de Abelhas do Município de Petrolina – ASCAMP –  
CNPJ: 08.288.061/0001-08



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abóbora nova, firme, sem machucados, sem partes escurecidas ou amolecidas.	Kg	832	1,67	1.389,44
04	Banana prata. <i>In natura</i> .	Kg	2640	2,90	7.656,00
09	Cebola in natura, uso culinário, tipo branca, firme, sem manchas ou partes amolecidas.	Kg	1000	1,66	1.660,00
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	1620	3,23	5.232,60
16	Mamão Formosa, íntegro, sem machucados, sem furos, sem partes amolecidas, não muito maduros.	Kg	1680	1,62	2.721,60
18	Melão "amarelo". <i>In natura</i> .	Kg	4000	1,96	7.840,00
25	Carne CAPRINA/OVINA, de primeira qualidade. Corte Inteiro. Resfriada, limpa, não pegajosa, cor própria da carne, sem manchas esverdeadas ou pardas e cheiro característico do produto. Produzidas, embaladas, rotuladas e transportadas em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deverá apresentar validade mínima de 40 dias a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.	PROPOSTA CANCELADA POR DESCUMPRIMENTO DO ITEM 8 DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA			
26	Galinha de capoeira, congelada, novas, com cheiro característico, sem limosidade. Produzida, embalada, rotulada e transportada em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deve apresentar validade mínima de 06	PROPOSTA CANCELADA POR DESCUMPRIMENTO DO ITEM 8 DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA			

*S. F. F. F.*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	meses a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.				
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 26.499,64</b>

Proponente: Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Núcleo VI – APRNVI – CNPJ: 01.252.164/0001-79

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Abóbora nova, firme, sem machucados, sem partes escurecidas ou amolecidas.	Kg	832	1,67	1.389,44
04	Banana prata. <i>In natura.</i>	Kg	2640	2,90	7.656,00
14	Goiaba vermelha. De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	1824	3,27	5.964,48
16	Mamão Formosa, íntegro, sem machucados, sem furos, sem partes amolecidas, não muito maduros.	Kg	1680	1,62	2.721,60
17	Melancia sem machucados, íntegra, grande de 1ª qualidade tamanho e coloração uniforme.	Kg	6240	1,05	6.552,00
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 24.283,52</b>

Proponente: Cooperativa de Desenvolvimento Agropecuário e Extrativista do Pontal – COOPONTAL – CNPJ: 15.621.489/0001-96

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
04	Banana prata. <i>In natura.</i>	Kg	2640	2,90	7.656,00

*S. Pereira*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14	Goiaba vermelha. De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	1824	3,27	5.964,48
15	Macaxeira nova, sem cortes.	Kg	1620	3,23	5.232,60
16	Mamão Formosa, íntegro, sem machucados, sem furos, sem partes amolecidas, não muito maduros.	Kg	1680	1,62	2.721,60
25	Carne CAPRINA/OVINA, de primeira qualidade. Corte Inteiro. Resfriada, limpa, não pegajosa, cor própria da carne, sem manchas esverdeadas ou pardas e cheiro característico do produto. Produzidas, embaladas, rotuladas e transportadas em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deverá apresentar validade mínima de 40 dias a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.	Kg	1584	22,74	36.020,16
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 57.594,84</b>

Proponente: Cooperativa dos Criadores de Caprinos e Ovinos e da Agricultura Familiar –  
COOPERCAPRI – CNPJ: 05.849.041/0001-70

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
09	Cebola in natura, uso culinário, tipo branca, firme, sem manchas ou partes amolecidas.	Kg	800	1,66	1.328,00

*S. M. F. M.*





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
10	Cenoura nova, firme, sem partes moles ou verdes, sem brotos.	Kg	1200	2,92	3.504,00
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>					<b>R\$ 4.832,00</b>

**2.3. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (CAMPUS PETROLINA)**

**R\$ 163.033,20 (Cento e sessenta e três mil e trinta e três reais e vinte centavos)**

**ITENS DESERTOS – SEM OFERTA DE PROPOSTAS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
03	Alface. fresca. tamanho e coloração uniformes. bem desenvolvida. sem material terroso. livre de resíduos de fertilizantes, parasitos e larvas. sem danos provocados pelo manuseio ou transporte.	Kg	240	2,85	684,00
08	Brócolis. Tipo ramoso, in natura. Tamanho e coloração uniformes. Folhas firmes sem áreas amareladas, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade.	Kg	360	17,60	6.336,00
11	Coentro. novo, firme, viçoso.	Molho	960	1,56	1.497,60
12	Couve-flor. Fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, tamanho médio a grande, cabeças firmes e sem áreas escuras, com maturação uniforme e coloração amarelada, sem manchas de fungos.	Kg	360	17,20	6.192,00
13	Couve-folha. Produtos são, limpos e de boa qualidades, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas.	Kg	240	1,92	460,80
<b>VALOR TOTAL DE ITENS DESERTOS</b>					<b>R\$ 15.170,40</b>

*Impressão*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO  
BR 235, KM 22 – Zona Rural, s/nº, Projeto Senador Nilo Coelho (N-4), Caixa Postal 277 - CEP: 56.302-970 -  
Petrolina-PE

**ITENS CANCELADOS – DESCUMPRIMENTO DO EDITAL**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
26	Galinha de capoeira, congelada, novas, com cheiro característico, sem limosidade. Produzida, embalada, rotulada e transportada em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Deverá possuir registro no órgão oficial, Selo de Inspeção Federal (S.I.F.) ou Selo de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M.). O produto deve apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega à unidade requisitante. Embalagem lacrada.	Kg	1584	16,45	26.056,80

**OBSERVAÇÃO: O CAMPUS PETROLINA NÃO APRESENTOU DEMANDA PARA OS ITENS 06 (BERINJELA), 07 (BETERRABA), 19 (PEPINO), 21 (QUIABO), 23 (REPOLHO ROXO) E 24 (TOMATE CEREJA)**

*Tatiana Neres de Oliveira*

Tatiana Neres de Oliveira

**Diretora Geral em Exercício**

**IF Sertão PE – Campus Petrolina Zona Rural**

**Port. nº 483 de 14/08/2017**